
Teologické studijní programy

Compiled Feb 3, 2023 3:32:44 PM by Document Globe ®   1

Na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy lze studovat teologii dvou křesťanských tradic v bakalářských a
magisterských programech:   Husitská teologie  a   Pravoslavná teologie . Nejnadanější absolventi mohou pokračovat
v doktorském programu   Husitká teologie .

Husitskou teologii nebo pravoslavnou teologii lze kombinovat s   filozofií v kontextu židovské a křesťanské tradice
, s   religionistikou   nebo s   judaistikou .
•   Přihláška.  na teologické programy.
•   Podmínky přijímacího řízení

Teologie na Husitské teologické fakultě
Teologie je velmi stará vědecká disciplína, která vznikla už ve starověku, ale která si ustavičným dialogem s ostatními
soudobými vědami a s kulturou každé nové epochy uchovává aktuálnost. Jedná se o stále živý a neustále se rozvíjející
obor s trvalým celosvětovým významem. V současnosti se znovu ukazuje, že náboženství nadále je důležitou hybnou
silou politických a společenských událostí globalizovaného světa.

Cílové skupiny, které ocení studium teologie, jsou hlavě tyto tři:
1. moderní křesťané, kteří nechtějí být primárně duchovními, ale chtějí se ve svém životě opírat o vlastní kritické a

odborné porozumění křesťanským dějinám a křesťanskému myšlení;
2. zájemci bez náboženského přesvědčení nebo vyznání, kteří chtějí poznat myšlenkové a motivační pozadí

evropských dějin, evropské kultury a  literatury, studovat mnohotvárné a spletité dějiny křesťanského myšlení nebo
kriticky porozumět náboženským kulisám dění současného světa;

3. a samozřejmě zájemci o duchovenskou službu v některé křesťanské církvi nebo náboženské společnosti.

Studium teologie se skládá z řady dílčích oborů. Jsou zde například předměty jako dějiny filozofie a potom hlavní
teologické obory:
1. biblistika, která zkoumá historické okolnosti vzniku biblických knih Starého i Nového zákona i Bible jako celku,

zabývá se biblickými jazyky a vyvíjí stále nové kritické bádání o literárním charakteru, významu a smyslu jednotlivých
biblických knih.

2. systematické teologie, která se věnuje jednotlivým tématům křesťanského teologického myšlení, zkoumá strukturu
různých teologických koncepcí, podstatu teologických sporů a vývoj teologického myšlení.

3. církevní dějiny a historická teologie, kde se zkoumají dějiny křesťanství od nejstarších dob po současnost, a to na
pozadí politického vývoje i vývoje teologického myšlení.

Studenti teologie, kteří se chtějí tomuto náročnému oboru věnovat důkladně a kriticky, se učí ovládat přístupy a metody
vědců z různých vědních oborů, zvláště historiků, filozofů a literárních kritiků. Učí se pracovat s historickými prameny,
a ovládat proto i staré jazyky.

Absolventi teologie, kteří si osvojili schopnost pracovat tímto multidisciplinárním způsobem, jsou nejen učenci, ale také
všestrannými osobnostmi připravenými na tvůrčí práci v nejrůznějších oblastech lidské společnosti.

HTF-474.html#2
HTF-474.html#4
HTF-95.html
HTF-474.html#8
HTF-474.html#10
HTF-474.html#12
https://is.cuni.cz/studium/prijimacky/index.php?do=obory&fakulta=11280&fst=&druh=&stupr=&obor1=&nazev=teologie&jazyk=&delka=&zobraz=...
HTF-92.html

